ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «О ПРИНЯТИИ
УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Место проведения: зал заседаний
администрации города Сорочинска

 ул. Советская, 1
Дата проведения: 10.03.2015г.

Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих - 9 человек (Стрельников П.М., Демин А.В., Мелентьева
Т.П., Богданов А.А., Павлова Е.А., Овсянникова М.М., Неростова И.Б., Черных И.Н.,
Тукташева Г.Г.).
Приглашенные: Стасенков А.Н., Попов Г.И..
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  Стрельников  П.М.  –  Глава  муниципального
образования город  Сорочинск Оренбургской области.

Секретарь  публичных  слушаний:  Тукташева  Г.Г.   –  исполнительный  секретарь
Сорочинского городского Совета.

СЛУШАЛИ: Стрельникова  П.М.   –  главу  муниципального  образования  город
Сорочинск Оренбургской области.
Стрельников  П.М.: Предлагается  следующая  повестка  дня:  «Обсуждение  проекта
Решения «О принятии Устава муниципального образования   Сорочинский городской
округ Оренбургской области»».

Стрельников П.М.:
- Какие будут предложения, дополнения по повестке дня?

      Стрельников  П.М.:  Поступило  предложение утвердить  повестку  дня,  прошу
голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 9
«ПРОТИВ»-0
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»-0

     Стрельников П.М.: Приступим к рассмотрению вопросов   повестки дня. Согласно
решения городского Совета депутатов от 30 января 2015 года № 371 «О назначении
публичных  слушаний   по  проекту  решения  Сорочинского  городского  Совета  "О
принятии Устава  муниципального  образования  Сорочинский  городской  округ
Оренбургской области" публичные слушания назначены на 10 марта 2015 года в 15.00
в  малом  зале  администрации  города.  В  ходе  публичных  слушаний  поступили
замечания  и  предложения  по  внесению  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования Сорочинский городской округ.  Слово предоставляется
исполнительному секретарю Тукташевой Галине Геннадьевне.
 ВЫСТУПИЛИ:

Тукташева  Г.Г.:  Уважаемые  присутствующие!  Правовым  основанием
проведения  публичных  слушаний  является  принятое  Сорочинским  городским
Советом решение № 371 от 30.01.2015 года «О назначении публичных слушаний по
проекту  решения  Сорочинского  городского  Совета  "О  принятии  Устава

муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области"»
опубликованное в газете «Сорочинский вестник» (№ 9 от 06.02.2015г.).  В  данном
решении были  указаны  дата,  время  и  место  проведения  публичных  слушаний,
наименование  и  местонахождение  органа,  уполномоченного  на  проведение
публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению
публичных  слушаний.  В  рамках  обозначенного  перечня  мероприятий  в  целях
ознакомления  населения  города  Сорочинска  Оренбургской  области  с  проектом
решения  Сорочинского  городского  Совета  «О назначении  публичных слушаний  по
проекту  решения  Сорочинского  городского  Совета  "О  принятии  Устава
муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области"»
решение  Сорочинского  городского  совета  №  371  от  30.01.2015  года  помимо
опубликования в газете «Сорочинский вестник» было размещено на официальном
сайте администрации города Сорочинска Оренбургской области в сети «Интернет».

Ранее в выпуске газеты «Сорочинский вестник» (№ 35 от 07.05.2014г.)   в целях
исполнения  требований,  содержащихся  в  статье  44  Федерального  закона  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,  был  опубликован  Порядок  учета  предложений  по
проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  город
Сорочинск Оренбургской области и участия граждан в обсуждении проекта Устава
муниципального  образования  город  Сорочинск  Оренбургской  области,
утвержденный решением городской Думы от 21.10.2005 № 52.

В  Сорочинский  городской  Совет  02.03.2015  в  ходе  проведения  публичных
слушаний  по проекту  Устава  муниципального  образования  Сорочинский  городской
округ Оренбургской области поступило предложение от 02.03.2015 № 42 от директора
детской  школы искусств  «Лира»  города  Сорочинска  Оренбургской  области  Попова
Г.И.   о  дополнении статьи 7 «Вопросы местного значения,  относящиеся к ведению
муниципального образования» пунктом следующего содержания:

«-  осуществление  в  соответствие  с  ФЗ  «О  меценатской  деятельности»
меценатской деятельности на территории городского округа.»

По  данному  предложению  подготовлено  заключение.  Согласно  Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,  а  именно статьи 16 «Вопросы местного
значения городского округа» данный вопрос  не отражен в перечне вопросов местного
значения городского округа. Статья 4 Закона Оренбургской области «Об организации
местного  самоуправления  в  Оренбургской  области»  конкретизирует,  что  перечень
вопросов  местного  значения  городского  округа  также  определен   Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный  закон  от  04  ноября  2014  года  №  327-ФЗ  «О  меценатской
деятельности»  (далее  –  Федеральный  закон  от  04.11.2014  №  327-ФЗ)  регулирует
отношения  в  сфере  меценатской  деятельности,  целью  которой  является  поддержка
сохранения  культурных  ценностей  и  развития  деятельности  в  сфере  культуры  и
образования в области культуры и искусства.

Статьей  7  Федерального  закона  от  04.11.2014  №  327-ФЗ  определены  права
органов местного самоуправления в сфере меценатской деятельности, а именно:

 1)  осуществлять  меры  экономической  поддержки  меценатов  и  получателей
меценатской поддержки;

2)  присуждать  меценатам  награды  и  почетные  звания,  установленные
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления;

3)  устанавливать  на  зданиях,  сооружениях,  принадлежащих  получателям
меценатской  поддержки,  и  на  соответствующих  территориях  информационные
надписи и обозначения, содержащие имена меценатов;

4) принимать меры, способствующие формированию положительного отношения
к  меценатам,  осуществляющим  свою  деятельность  на  территориях  субъектов
Российской Федерации, территориях муниципальных образований.

Кроме  того  правовое  регулирование  отношений  в  сфере  меценатской
деятельности  осуществляется  на  основе  Конституции Российской  Федерации,
Гражданского  кодекса Российской  Федерации,  Закона Российской  Федерации  от  9
октября  1992  года  N 3612-1  "Основы  законодательства  Российской  Федерации  о
культуре",  Федерального закона от 04 ноября 2014 года № 327-ФЗ «О меценатской
деятельности»,  других  федеральных  законов  и  иных  нормативных  правовых  актов
Российской  Федерации,  законов  и  иных  нормативных  правовых  актов  субъектов
Российской  Федерации,  нормативных  правовых  актов  органов  местного
самоуправления.

Пункт 2 статьи 8 Федерального закона от 04.11.2014 № 327-ФЗ обязывает органы
местного  самоуправления  предоставлять  меценатам,  а  также  нуждающимся  в
получении  меценатской  поддержки  государственным,  муниципальным,
негосударственным  некоммерческим  организациям  культуры  и  образовательным
организациям,  реализующим  образовательные  программы  в  области  культуры  и
искусства, информацию о состоянии культурных ценностей и развитии деятельности в
сфере  культуры  и  образования  в  области  культуры  и  искусства  в  соответствии  со
статьей 36.2 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы
законодательства Российской Федерации о культуре".

Согласно пункту 2 статьи 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»
органы  местного  самоуправления  городского  округа  вправе  участвовать  в
осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии
со  статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»),  если это участие
предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные
к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований,
органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными
законами  и  законами  субъектов  Российской  Федерации,  за  счет  доходов  местных
бюджетов,  за  исключением  межбюджетных  трансфертов,  предоставленных  из
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  и  поступлений  налоговых
доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Исходя  из  этого  следует,  что  законодатель  не  связывает  данную  сферу
деятельности напрямую  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а лишь
косвенно затрагивает его.

В  связи  с  вышеизложенным  данное  предложение  по  дополнению  статьи  7
проекта  Устава  муниципального  образования  Сорочинский  городской  округ
Оренбургской области таким пунктом как: «- осуществление в соответствие с ФЗ «О
меценатской  деятельности»  меценатской  деятельности  на  территории  городского
округа» подлежит отклонению.

В  случае  внесения  соответствующих  изменений  в  Федеральный  закон   от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»  предложенные  полномочия  будут  внесены  в  Устав
муниципального образования Сорочинский городской округ.

consultantplus://offline/ref=899B32FB5EDEC96566525903490D7D96ABE4AADA47B2C5BB7F11F1q9ECH
consultantplus://offline/ref=545D77DF6DF65CF9A9AA0132B7007A2CC7EB32A4EA40E357500E7C55A32C90D3B762531554541632k9H3I
consultantplus://offline/ref=68BDDF5C331D5D700B7BD081EB33968A7B53DE9D24DF6B4B246CB1C2A989ABFC06A07962E0FCI8H
consultantplus://offline/ref=899B32FB5EDEC96566525903490D7D96A8EAA8D64BE492B92E44FF993AC8AD1109C462AFCC43F024q9E9H
consultantplus://offline/ref=899B32FB5EDEC96566525903490D7D96A8EAA5D94DE092B92E44FF993AqCE8H

Стрельников  П.М.: -  Согласно  данного  заключения  предложению  подлежит
отклонению. Какие будут вопросы, по данному заключению? Геннадий Ильич,  Вам
понятно в связи, с чем ваше предложение отклонено?
Попов Г.И. – Да, понятно.
Неростова  И.Б. –  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», мы как
органы  местного  самоуправления  не  наделены  полномочия  в  части  осуществления
меценатской деятельности на территории городского округа. Федеральный закон  от 04
ноября 2014 года № 327-ФЗ «О меценатской деятельности» обязывает органы местного
самоуправления  предоставлять  меценатам,  а  также  нуждающимся  в  получении
меценатской  поддержки  государственным,  муниципальным,  негосударственным
некоммерческим  организациям  культуры  и  образовательным  организациям,
реализующим  образовательные  программы  в  области  культуры  и  искусства,
информацию о  состоянии  культурных  ценностей  и  развитии  деятельности  в  сфере
культуры и образования в области культуры и искусства.
Стрельников П.М.: - Если нет вопросов, то переходим к следующим предложениям и
замечаниям. Докладывает исполнительный секретарь Тукташева Г.Г.
Тукташева  Г.Г.:  - В  Сорочинский  городской  Совет  27.02.2015  в  ходе  проведения
публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области поступило предложение от 27.02.2015 № 5/01-
17 от Стасенкова Александра Николаевича о несоответствии  нормам федерального и
областного законодательства статей: 24, 25, 26, 30, 33, пункта 2 ст. 38  и  статьи 39
проекта  Устава  муниципального  образования  Сорочинский  городской  округ
Оренбургской области.

Проекты  данных  вышеуказанных  пунктов  изложены  в  новой  редакции  и  в
настоящее время внесены в новый проект Устава  с учетом изменений  указанных в
Законе Оренбургской области от 25 февраля 2015 года «О внесении изменений в закон
Оренбургской  области  «Об  организации  местного  самоуправления  в  Оренбургской
области».

 Предложения Стасенкова А.Н. по внесению изменений и дополнений в Устав
МО Сорочинский городской округ приняты во внимание и учтены.

     Проект Устав  муниципального образования   Сорочинский городской округ
Оренбургской области  подготовлен с учетом   внесенных изменений в Федеральный
закон   от  06.10.2003г.   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»
Стрельников  П.М.:  -  Согласно  данного  заключения  предложению  по  внесению
изменений  и  дополнений  в  Устав  приняты во  внимание.  Какие  будут  вопросы,  по
данному заключению?
Стасенков А.Н. – Вопросов нет. Мое предложение, необходимо в проекте Устава  в
правовых основах указать  Закон Оренбургской области от 25 февраля 2015 года «О
внесении  изменений  в  закон  Оренбургской  области  «Об  организации  местного
самоуправления в Оренбургской области», чтобы было понятно на основании какого
нормативного документа произошло фактическое преобразование города и района в
Сорочинский городской округ.
Стрельников  П.М.:  -  Какие  будут  предложения,  по  внесению  изменений  и
дополнений в Устав?
Мелентьева  Т.П.:  -  Считаю  необходимым  более  детально  проработать  вопросы
касающиеся вопросов местного значения, полномочий городского Совета депутатов,
главы муниципального образования и местной администрации.
Стрельников  П.М.:  -  По  результатам  поступивших  замечаний,  предложений  по
проекту  решения  «О  принятии  Устава  муниципального  образования  Сорочинский
городской  округ  Оренбургской  области»   и  проекта  самого  Устава,  считаю

необходимым  направить  Устав  на  доработку  и  приведения  его  в  соответствие   с
действующим  законодательством.  Провести  сравнительный  анализ  с  Федеральным
законом  от  06.10.2003г.   № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», законами Оренбургской области, в случае
выявления нарушений устранить их в кротчайшие сроки.  Направить данный проект
решения  на  согласование   в  Управление  юстиции  Оренбургской  области  и
Сорочинскую межрайонную прокуратуру.   Какие будут предложения?
Выступила  Черных  И.Н. –  руководитель  аппарата   (управляющий  делами)
администрации  города,  которая  предложила  на  основании   представленной
информации:

1.  Проработать  более  детально  проект  Устава  муниципального  образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области  и одобрить в целом проект
Решения  «О   принятии  Устава   муниципального  образования    Сорочинский
городской округ  Оренбургской области».

2. Рекомендовать  городскому Совету депутатов муниципального образования  город
Сорочинск  Оренбургской  области  принять  проект  Решения  «О   принятии  Устава
муниципального образования   Сорочинский городской округ  Оренбургской области»,
и утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.
Стрельников П.М. –  Какие будут вопросы?  Если вопросов нет, то прошу голосовать.
ГОЛОСОВАЛИ:  За- «9».

                      Против- «0».
                      Воздержались – «0».

Стрельников  П.М.  Уважаемые  присутствующие!  Если  вопросов больше  нет,
предлагаю подвести итог публичных слушаний по проекту решения  «О  принятии
Устава  муниципального образования   Сорочинский городской округ  Оренбургской
области».
РЕШИЛИ:

1.Доработать  более  детально  проект  Устава  муниципального  образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области  и добрить проект решения «О  принятии Устава  муниципального образования   Сорочинский городской округ
Оренбургской области».2.Направить  проект  решения  «О  принятии Устава   муниципального  образования
Сорочинский городской округ  Оренбургской области» на очередное  заседание постоянной  депутатской  комиссии   с  целью  дальнейшего  направления  на заседание городского Совета депутатов для его принятия.3. Рекомендовать   городскому  Совету  депутатов  муниципального  образования город Сорочинск Оренбургской области принять Решение «О принятии Устава
муниципального  образования    Сорочинский  городской  округ   Оренбургской
области» и  утвердить  на  очередном  заседании  Совета  депутатов  протокол публичных слушаний.

Председательствующий                    П.М. Стрельников

Исполнительный секретарь
Сорочинского городского Совета                                         Г.Г. Тукташева

Дата составления протокола 10.03.2015г.

	ПРОТОКОЛ
	ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «О ПРИНЯТИИ УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»
	1. Проработать более детально проект Устава муниципального образования   Сорочинский городской округ Оренбургской области  и одобрить в целом проект Решения «О  принятии Устава  муниципального образования   Сорочинский городской округ  Оренбургской области».
	1.Доработать более детально проект Устава муниципального образования   Сорочинский городской округ Оренбургской области  и добрить проект решения «О  принятии Устава  муниципального образования   Сорочинский городской округ  Оренбургской области».
	2.Направить проект решения «О  принятии Устава  муниципального образования   Сорочинский городской округ  Оренбургской области» на очередное  заседание постоянной депутатской комиссии  с целью дальнейшего направления на заседание городского Совета депутатов для его принятия.
	3. Рекомендовать  городскому Совету депутатов муниципального образования  город Сорочинск Оренбургской области принять Решение «О принятии Устава  муниципального образования   Сорочинский городской округ  Оренбургской области» и утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.